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نوبلوچستان
سیستا

عدد خبر

استاندار هرمزگان از موافقت و دستور 
وزیر اقتصاد برای پرداخت خسارت 
ساختمانی زلزله زدگان هرمزگان از محل 
صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان 
خبر داد. به گزارش تسنیم، مهدی دوستی 
افزود: با دستور وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، نخستین خسارت ساختمانی 
زلزله زدگان هرمزگان از محل صندوق بیمه 
حوادث طبیعی ساختمان به مبلغ حدود 
 30میلیارد تومان برای 101واحد ساختمانی

پرداخت شد. 

۳۰
میلیارد

هرمزگان

سازمان  بازرگانی  توسعه  مدیر 
جهادکشاورزی قزوین گفت: 333تنُ 
گوجه فرنگی تولیدی این استان در 
سال جاری به 4کشور امارات متحده 
عربی، عراق، عمان و قطر صادر شده 
است. به گزارش ایرنا، سید ابوطالب 
مهدویان افزود: از این میزان صادرات 
143تن به امارات متحده عربی، ۹۶تن 
به عراق،  ۷0تن به عمان و ۲4تن به قطر 

صادر شده است.

4
کشور

قزوین

عکس خبر

طبیعت پاییزی »نایه«
 روستای »نایه« در40کیلومتری قم از توابع خلجستان و در مسیر جاده 
ساوه-سلفچگان قرار دارد. این روستا دارای خاکی حاصلخیز برای تولید 

انواع محصولات کشاورزی بوده و در فصل پاییز و با زرد شدن برگ 
درختان، چهره ای زیبا و تماشایی به  خود می گیرد. عکس: تسنیم 

قم

گزارش2

 یلدا در چهار گوشه ایران 
چگونه می گذرد؟

یلدا دروازه ورود به روشنایی است. ایرانیان باستان بر این باور بودند 
که نور را خدای خورشید برای مقابله با اهریمن خلق کرده است. در 
نخستین روز فصل زمستان، نیروی تاریکی رو به افول می رود و روشنایی 
گامی پیش می آید. به همین دلیل، ایرانیان در بلندترین شب سال دور 
هم جمع می شدند، آتش روشن می کردند و جشن می گرفتند. شب یلدا 

در گوشه و کنار ایران با سنت های مختلفی همراه است.

  شاهنامه خوانی و حافظ خوانی: یکی از رسوم کهن ایرانیان 
در شب یلدا خواندن اشعار شاهنامه و تفال به حافظ است. در شب 
یلدا اهالی چهارمحال و بختیاری مانند بسیاری از خانواده های 
ایرانی دور هم جمع می شوند و کسانی که اشعار شاهنامه را از 
حفظ هستند برای دیگران می خوانند. بختیاری ها اعتقاد دارند که 
مصرف ماست، شیر، پنیر، کنجد، کدو و نان جو در شب یلدا، موجب 
فراوانی روزی تا پایان سال می شود. کدو در فرهنگ قوم بختیاری 
نماد خورشید است. آنها کدو را آب پز می کنند و به صورت ریز ریز 

شده در  آش کشک می خورند.
  نقل داستا ن های قدیمی: یکی دیگر از فرهنگ های مرسوم 
در »شب چله« نقل داستان های قدیمی و حکایات است که معمولا 
از سوی بزرگان و ریش سفیدان خانواده روایت می شود. مردم 
ایلام برای این شب برنامه ویژه ای دارند؛ آنها معمولا هندوانه را از 
یک ماه پیش خریداری کرده و برای شب یلدا در خانه نگهداری 
می کنند. در این شب همه اقوام در منزل یکی از بزرگان فامیل 
جمع شده و این شب را با گفتن داستان های قدیمی تا پاسی از 
شب می گذرانند. در این شب عده ای از کودکان به بالای پشت بام  
خانه ها می روند و با آویزان کردن سبدی از طریق طناب به درون 
خانه همسایه ها و تکرار بیت های موزون، خواستار شریک شدن 

آنان در تنقلات می شوند.  
  زیارت اهل قبور در روستاهای الموت: حضور بر سر مزار از 
دست رفتگان قبل از غروب آفتاب هم یکی از رسوم رایج در روستاهای 
الموت قزوین است. در این استان از غذای آماده شده شب یلدا برای 
بستگان و همسایگان برده می شود و اگر در این شب گذرتان بر هر 
خانه ای افتاد با انواع غذاها روبه رو می شوید. لحظاتی بعد از شام گروهی 
با نقابی که به چهره دارند در کوچه پس کوچه ها به راه افتاده و با آواز 
و ترانه های مخصوص، صاحب خانه را از آمدن شان مطلع می سازند و 

صاحبخانه با خوراکی های موجود در خانه به آنها هدیه می دهد.
  رسم کشتی در الشتر: در گویش محلی مردمان لرستان به 
شب یلدا، »توک چله« گفته می شود. یکی از رسوم زیبای مردمان 
شهر الشتر در لرستان، رسم کشتی است که طی آن بنا به استطاعت 
خانواده، بره یا گوسفندی را در این شب سر بریده و اهل منزل با 
کباب مخصوصی موسوم به دنده کباب، جگروز )جگر به دور لایه ای 
مخصوص از چربی نازک به نام وز پیچیده و کباب می شود( و گله 
بریژ)بخش های نرم گوشت که به همراه دنبه کباب می شود( از اهل 

منزل خود پذیرایی می کنند.

جهانی در استان ماست
سیستان وبلوچستان در کنار توسعه سواحل مکران قصد دارد فانوس گردشگری را روشن کند تا یک ایران از دیدن زیبایی هایش محروم نباشد

ایفای یک نقش جدید: حالا که سواحل مکران به عنوان یکی 
از ظرفیت های اقتصاد دریامحور، توسعه تجاری ایران مورد توجه 
قرار گرفته، سیستان وبلوچستان به دنبال ایفای نقش جدید خود 
در حوزه اقتصاد گردشگری هم هست. به همین منظور استاندار 
سیستان وبلوچستان اعلام کرده است آمادگی جذب سرمایه گذار برای 
ساخت هتل، مجتمع های خدماتی رفاهی بین جاده ای و ورزش های 
ساحلی در سواحل مکران وجود دارد.حسین مدرس خیابانی با بیان 
اینکه سرمایه گذاران می توانند در پروژه های روستایی و فرصت های 
سرمایه گذاری استان با تسهیل شرایط از سوی دستگاه های اجرایی 
در کمترین زمان ممکن سرمایه گذاری کنند به همشهری می گوید: 
علاوه بر تامین زمین و زیرساخت های لازم، پرداخت تسهیلات کم بهره 
به سرمایه گذاران هم پیگیری خواهد شد.  در مناطق شهری هم برای 
تامین زیرساخت های گردشگری اعتبار خوبی از محل تبصره18 و 
صندوق توسعه ملی درنظر گرفته شده است. مدرس خیابانی مهم ترین 
مسئله در گردشگری را تامین زیرساخت ها، دسترسی راحت، سریع و 
ارزان می داند و می افزاید: به همین دلیل علاوه بر پروژه های زیرساختی 
در بخش گردشگری، توسعه بزرگراه ها برای سفر زمینی، تکمیل 
 خط ریلی چابهار به زاهدان و سپس زاهدان میلک و میلک به سمت 
خراسان رضوی و نیز افزایش پروازهای داخلی و خارجی و راه اندازی 

خط دریایی در حال برنامه ریزی و انجام است.

تغییر شعار: استاندار شعار امروز سیستان وبلوچستان پس 
از بهبود تصویر ذهنی و شکل گیری سفرها به استان را اینطور 
اعلام می کند: شعار پیشین سفر به سرزمین ناشناخته ها بود 
که حالا به »جهانی در استان ماست، بیایید و ببینید« تغییر 
کرده است.  مدرس خیابانی معتقد است تامین زیرساخت های 
گردشگری در سیستان و بلوچستان می تواند ضامن 2اتفاق 
مهم باشد؛ بهره مند شدن مردم ایران از این ظرفیت ها و تبدیل 
سیستان و بلوچستان به دروازه ورود گردشگری خارجی 

کشورهای حاشیه اقیانوس هند و شبه قاره. این شرایط علاوه 
بر تأثیر در بهبود اقتصاد استان در اقتصاد ملی هم تأثیرگذار 
خواهد بود. او با بیان اینکه ایران جدید را باید از دریا ساخت، 
تأکید می کند: سواحل مکران پس کرانه ای به وسعت ایران دارد 
و بنابراین زمان آن رسیده است که فانوس گردشگری دریایی 
را در ایران روشن کنیم، زیرا گردشگری دریایی با تنوع بخشی 
به منابع درآمدی در بخش تجارت و ترانزیت و گردشگری همه 

کشور را بهره مند خواهد کرد.

شناخت جهانی: سیستان و بلوچستان با احتساب مرزهای آبی، 
پهناورترین استان ایران محسوب می شود که با کشورهای حوزه دریای 
عمان و اقیانوس هند و از مرز خشکی با افغانستان و پاکستان هم  مرز است 
و به عنوان پل فرهنگ ایران با شبه قاره می تواند دروازه ورود گردشگران 
از این مناطق با پهنه 3میلیارد نفری باشد. این، نکته ای است که معاون 
سرمایه گذاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سیستان و بلوچستان برمی شمرد و به همشهری می گوید: باتوجه به 
این ظرفیت مهم، تقویت زیرساخت های گردشگری استان، علاوه بر 
اینکه می تواند بسیاری از مشکلات ناشی از فقر و توسعه نیافتگی و 
خشکسالی2 دهه ای را حل کند، بر اقتصاد ملی هم اثرگذار خواهد بود.  
مجتبی میرحسینی می افزاید: سیستان و بلوچستان با آثار جهانی شهر 
سوخته، منظرطبیعی کوه خواجه، فرش سیستان، سفال کلپورگان، 
بیابان لوت و صنایع لنج سازی، 2هزار اثر   ملی و 3هزار اثر شناسایی 
شده برای ثبت از سوی جهانیان به رسمیت شناخته شده است.  چند 
سال پیش در قالب یک پویش ملی با شعار »سیستان را ببینیم، 
بلوچستان را بشنویم« بر این نکته تأکید شد که سیستان و بلوچستان 
محروم نیست بلکه جامعه ایرانی به دلیل دسترسی  نامناسب، هزینه بر 

بودن سفر و تصویر غلط و... از زیبایی های استان محروم است. معاون 
سرمایه گذاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سیستان و بلوچستان با ذکر این موضوع، تأکید می کند که اصلاح 
نگرش و تغییر تصویر ذهنی نسبت به استان، تقاضای سفر را افزایش 
داد و حالا در نیمه دوم سال ظرفیت های اقامتی ما ضریب اشغال بیش 
از 8۰درصدی را تجربه می کند. او با اشاره به افزایش تقاضای سفر معتقد 
است زمان آن رسیده تا زیرساخت های لازم برای میزبانی گسترده تر 
آماده شود و به همین منظور، اجرای پروژه های متنوع با مشارکت مردم 
و سرمایه گذاران در دستور کار قرار گرفته است. میرحسینی توضیح 
می دهد: باتوجه به اینکه ۵۰درصد جمعیت استان در روستاها و مناطق 
عشایری زندگی می کنند، مطالعات اشتغال زایی و اقتصادی 2هزار 
روستای بالای 2۰خانوار براساس مزیت ها و استعدادهای هر منطقه 
انجام و در شورای برنامه ریزی استان نیز به تصویب رسیده است.  او 
هدف از تعریف و اجرای این پروژه ها را حفظ جمعیت، بهبود اشتغال 
و افزایش درآمد جامعه روستایی می داند تا در کنار آن ظرفیت های 
بومی مناطق با هدف بهره بردن از گردشگری نسل سوم معروف به 

گردشگری خلاق یا تجربه گرا حفظ شود.

سیستان و بلوچستان گرچه 

گزارش
هنوز هم محروم ترین استان 
ایران است، اما طی چند سال 
گذشته پویش معرفی این بهشت گمشده  
توانسته آن را به پنجمین مقصد گردشگری 

کشور تبدیل کند؛ مقصدی که حالا به اندازه 
کافی در میان گردشگران ایرانی و خارجی 
شناخته شده و نیازمند تامین زیرساخت ها 
برای میزبانی از آنها ست. به گزارش 
همشهری، سیستان و بلوچستان آنقدر 

جاذبه های گردشگری پنهان و بکر دارد که 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری سال۹۶ را برای معرفی این 
جاذبه ها به عنوان »مقصد گردشگری 
ناشناخته« معرفی کرد؛ این پویش ملی 

توانست نگاه های بسیاری را به این استان در 
همسایگی سواحل مکران جلب کند 
به طوری که سال گذشته بیش  از یک میلیون 
مسافر و گردشگر، سیستان وبلوچستان را 

به عنوان مقصد  انتخاب کردند.
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